

Comune di San Zenone al Lambro

Provincia di Milano P.zza Aldo Moro, 2 Tel. 02-98870024 Fax 02-987736

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 42 del 09/04/2021

OGGETTO: CONCESSIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO COMUNALE – ADEGUAMENTO TARIFFE

L'anno **2021**, addì **nove**, del mese di **Aprile** alle ore **17:00**, nel Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita LA GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Cognome e Nome	Pr.	As.
TRONCONI ARIANNA	X	
MASSERONI VALTER	Х	
ROTA MARIO	Х	
ROZZONI PAOLA	Х	
BIACCA CINZIA	X	

Presenti: 5 Assenti: 0

Partecipa **il Segretario Comunale** Dott.ssa Anna Russo, che provvede della redazione del presente verbale.

Il Sindaco Arianna Tronconi, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i sigg. Assessori alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- in data 05/10/1977 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Comune di San Zenone al Lambro e la ditta I.V.O.C. di Codogno per la "Concessione in privativa dell'esecuzione dell'impianto e della gestione del servizio di illuminazione delle tombe del Cimitero Comunale" al repertorio 15 registrata all'Ufficio del Registro di Lodi il 24/10/1977 al n. 3871 vol. 15;
- in data 01/07/1991 repertorio n. 16 è stato sottoscritto un contratto di appalto per la "Concessione in privativa dell'impianto e della gestione del servizio di illuminazione elettrica votiva nel Cimitero Comunale proroga scadenza e variazione tariffe" registrato a Lodi il 31/07/1981 al n. 2373 e approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 130 del 26/10/1979;
- in data 23/06/1998 repertorio n. 249 è stata sottoscritta una "Concessione in proroga per l'ampliamento dell'impianto di illuminazione elettrica votiva e la gestione del relativo servizio nel Cimitero Comunale" approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 01/10/1997;
- in data 10/10/2011 repertorio n. 230 è stato sottoscritto un "Contratto accessivo per l'esecuzione dei lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione votiva nel Cimitero Comunale" registrato all'Agenzia delle entrate di Milano il 25/10/2011 protocollo n. 299223/1 numero progressivo 1/105 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 17/12/2010.

Rilevato che la Convenzione originaria del 05/10/1977 recita:

- all'art. 6 "nel caso che il prezzo dell'energia elettrica subisse variazioni il canone di abbonamento verrà aggiornato proporzionalmente";
- all'art. 9 "il prezzo dell'abbonamento è fissato in lire 2.200 annue per ogni lampadina e tale importo dovrà essere versato in unica rata anticipata";
- art. 10 "nel prezzo di abbonamento sono comprese: il consumo di energia elettrica, le relative tasse e le spese di manutenzione ordinaria";
- all'art. 15 "l'abbonato verserà anticipatamente una volta tanto a fondo perduto per le spese di allacciamento e impianto principale e per la fornitura della corrente alla tomba un contributo nella seguente misura:
 - ossari: per una lampada lire 2.000;
 - colombari: per una lampada lire 2.500;
 - concessioni temporanee e perpetue non in campo comune: per una lampada lire 3.500;
 - concessioni temporanee e perpetue cappelle e cripte: per una lampada lire 5.900";
- all'art. 18 "l'impresa concessionaria potrà modificare, subordinatamente alla deliberazione dell'Amministrazione Comunale, le presenti condizioni di abbonamento".

Dato atto che la Concessione del 01/07/1991 prorogava la scadenza già fissata al 31/12/1996 fino al 31/12/2006 e confermava "la validità sostanziale e concreta di tutte le altre condizioni contenute nel contratto originario" stabilendo altresì "che il canone annuo di abbonamento ed i contributi di allacciamento vengono fissati nella seguente misura, al netto dell'I.V.A. a decorrere dal 28/03/1980:

- canone annuo di abbonamento lire 8.645;
- contributi di allacciamento:
 - *ossari lire* 7.645;
 - tombe lire 15.290:
 - loculi lire 11.500".

Dato atto altresì che la Concessione del 23/06/1998 prevedeva:

- all'art. 2 "l'estensione dell'impianto già esistente alla parte nuova del cimitero";
- all'art. 3 "la nuova scadenza della concessione già prevista per il 31/12/2006 è prorogata fino al 31/12/2046";
- all'art. 4 "le tariffe del servizio a carico dell'utenza vengono fissate fino al 31/12/1999:
 - canone di abbonamento lire 23.503
 - tariffa di primo allacciamento per ossari lire 21.570;
 - tariffa di primo allacciamento per tombe lire 42.640;
 - tariffa di primo allacciamento per loculi lire 32.447".

Dato atto che con Determinazione n. 2.3.72 del 24/07/2002 l'Ente ha preso atto dell'aggiornamento delle tariffe così come proposte dal Gestore del Servizio con nota protocollo Comunale n. 1832 del 10/03/2002 come di seguito espresso:

- le tariffe vengono trasformate nella valuta corrente così come sotto specificato:
 - canone annuo abbonamento (ex lire 23.503) € 12,13;
 - tariffa di primo allacciamento per ossari (ex lire 21.570) € 11,14;
 - tariffa di primo allacciamento per tombe (ex lire 42.640) € 22,02;
 - tariffa di primo allacciamento per loculi (ex lire 32.447) € 16,76;
- le richiamate tariffe vengono rivalutate per il periodo intercorrente dal 31/12/1999 al 31/12/2001 a partire dal 31/12/2001, così come previsto dall'art. 6 della vigente convenzione, come di seguito esplicitato:
 - canone annuo abbonamento € 14,59;
 - tariffa di primo allacciamento per ossari € 13,40;
 - tariffa di primo allacciamento per tombe € 26,49;
 - tariffa di primo allacciamento per loculi € 20,16.

Rilevato che:

- in data 18/12/2020 protocollo Comunale 6799 il Gestore ha richiesto un aggiornamento delle tariffe come sopra espresse indicando un incremento maturato nel periodo dal 01/01/2008 al 01/01/2013 pari al 63,39% per quanto attiene il solo consumo dell'energia elettrica (desunto dalle fatture corrisposte al gestore dell'energia elettrica) cui deve essere aggiunto il maggior onere relativo alle spese relative alla manodopera e al materiale così come espresso nell'art. 10 della convenzione sopra espresso; nella medesima nota il gestore propone altresì di riformulare gli aggiornamenti futuri secondo gli indici ISTAT (gli indici riguardano i prezzi al consumo per l'intera collettività (Nic), i prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (Foi));
- l'ultimo aggiornamento delle tariffe risale all'anno 2001;
- a seguito di verifiche il coefficiente di adeguamento espresso dall'ISTAT dal 01/01/2002 al 01/01/2021 è pari a 1,299.

Dato atto che le nuove tariffe, ricalcolate secondo l'adeguamento espresso dall'ISTAT sopra espresso per il periodo intercorrente dal 01/01/2002 al 01/01/2021, sono quelle di seguito espresse:

- canone abbonamento annuale tariffa vigente € 14,59 tariffa aggiornata € 18,95;
- canone primo allaccio ossari tariffa vigente € 13,40 tariffa aggiornata € 17,41;
- canone primo allaccio tombe tariffa vigente € 26,49 tariffa aggiornata € 34,41;
- canone primo allaccio loculi tariffa vigente € 20,16 tariffa aggiornata € 26,19.

Ritenuto che risulta conveniente per l'Amministrazione l'utilizzo della rivalutazione delle tariffe con coefficiente di adeguamento ISTAT e che tale adeguamento andrà effettuato con cadenza biennale.

Ritenuto altresì opportuno e necessario l'adeguamento tariffario come sopra espresso a partire dal mese di giugno 2021.

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 comma 4 del D. Lgs 267/2000, pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, come risulta dall'allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto espresso nella parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

- 1. la rivalutazione delle tariffe con coefficiente di adeguamento ISTAT e che tale adeguamento andrà effettuato con cadenza biennale;
- 2. l'adeguamento tariffario come espresso nella parte narrativa a partire dal mese di giugno 2021;
- 3. di dichiarare la presente delibera, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, della D. Lgs. 267/2000;
- 4. di dare atto che la presente delibera viene comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Arianna Tronconi sottoscritto digitalmente IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Anna Russo sottoscritto digitalmente